
BIURO LEGISLACYJNE/ Materiał porównawczy 

 

Objaśnienie oznaczeń:  [] kursywa – tekst usunięty przez Sejm 

<> druk pogrubiony – tekst wstawiony przez Sejm 

M A T E R I A Ł  P O R Ó W N AW C Z Y  

do ustawy z dnia 9 maja 2024 r. 

o zmianie ustawy o systemie ubezpieczeń społecznych  

oraz niektórych innych ustaw 

 

(druk nr 88) 

 

U S T A W A   z dnia 13 października 1998 r. o systemie ubezpieczeń społecznych (Dz. U. z 

2024 r. poz. 497) 

Art.  16. 

1. Składki na ubezpieczenia emerytalne: 

1) pracowników, 

2) osób wykonujących pracę nakładczą, 

3) członków spółdzielni, 

4) zleceniobiorców, 

5) posłów i senatorów, 

6) stypendystów sportowych, 

7) pobierających stypendium słuchaczy Krajowej Szkoły Administracji Publicznej im. 

Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Lecha Kaczyńskiego, 

7a) otrzymujących stypendium doktoranckie doktorantów, 

8) osób wykonujących odpłatnie pracę, na podstawie skierowania do pracy, w czasie odbywania 

kary pozbawienia wolności lub tymczasowego aresztowania, 

9) osób współpracujących ze zleceniobiorcami, 

10) (uchylony), 

11) osób odbywających służbę zastępczą, 

12) członków rad nadzorczych 

- finansują z własnych środków, w równych częściach, ubezpieczeni i płatnicy składek. 

1a. Składki na ubezpieczenia emerytalne osób pobierających świadczenie szkoleniowe po 

ustaniu zatrudnienia finansują z własnych środków, w równych częściach, ubezpieczeni i 

płatnicy składek. 
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1b. Składki na ubezpieczenia rentowe osób, o których mowa w ust. 1 i 1a, finansują z własnych 

środków, w wysokości 1,5% podstawy wymiaru ubezpieczeni i w wysokości 6,5% 

podstawy wymiaru płatnicy składek. 

1c. Składki na ubezpieczenia emerytalne, rentowe i wypadkowe osób świadczących pracę na 

podstawie umowy uaktywniającej określonej w ustawie, o której mowa w art. 6 ust. 2d, 

obliczone od podstawy, którą stanowi kwota nie wyższa niż kwota minimalnego 

wynagrodzenia za pracę ustalonego na podstawie odrębnych przepisów, finansuje budżet 

państwa za pośrednictwem Zakładu. 

1d. Składki na ubezpieczenia emerytalne, rentowe i wypadkowe osób świadczących pracę na 

podstawie umowy uaktywniającej określonej w ustawie, o której mowa w art. 6 ust. 2d, 

obliczone od podstawy stanowiącej kwotę nadwyżki nad kwotą określoną w ust. 1c opłaca 

płatnik składek na zasadach określonych dla składek za zleceniobiorców. 

1e. W przypadku stwierdzenia nielegalnego zatrudnienia w rozumieniu art. 2 ust. 1 pkt 13 lit. a 

ustawy z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (Dz. 

U. z 2023 r. poz. 735, 1429, 1723 i 1737) lub zaniżenia podstawy wymiaru składek 

pracowników, składki na ubezpieczenia emerytalne, rentowe i chorobowe od 

wynagrodzenia z tytułu nielegalnego zatrudnienia oraz od części nieujawnionego 

wynagrodzenia nie obciążają ubezpieczonego i opłacane są w całości z własnych środków 

przez płatnika składek. 

2. Składki na ubezpieczenie chorobowe podlegających temu ubezpieczeniu osób, 

wymienionych w ust. 1 pkt 1-4, 7a-9 i 11 oraz w ust. 1c, finansują w całości, z własnych 

środków, sami ubezpieczeni. 

3. Składki na ubezpieczenie wypadkowe osób wymienionych w ust. 1 pkt 1 i 3-10, osób 

współpracujących z osobami prowadzącymi pozarolniczą działalność, bezrobotnych 

pobierających stypendium oraz osób pobierających stypendium finansują w całości, z 

własnych środków, płatnicy składek. 

4. Składki na ubezpieczenia emerytalne, rentowe, chorobowe i wypadkowe: 

1) osób prowadzących pozarolniczą działalność, 

2) osób, o których mowa w art. 7, 

finansują w całości, z własnych środków, sami ubezpieczeni. 

<4a. Składki na ubezpieczenia emerytalne, rentowe, chorobowe i wypadkowe za miesiąc 

kalendarzowy objęty zwolnieniem z opłacenia składek, o których mowa w art. 17a, są 

finansowane w ramach dotacji z budżetu państwa do FUS, o której mowa w art. 53.> 
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5. Składki na ubezpieczenia emerytalne i rentowe żołnierzy niezawodowych pełniących czynną 

służbę wojskową są finansowane z budżetu państwa z części, której dysponentem jest 

Minister Obrony Narodowej. 

5a. Składki na ubezpieczenia emerytalne i rentowe, chorobowe i wypadkowe osób 

współpracujących finansuje w całości z własnych środków osoba prowadząca pozarolniczą 

działalność lub osoba fizyczna, o której mowa w art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 6 marca 2018 

r. - Prawo przedsiębiorców. 

6. Składki na ubezpieczenia emerytalne i rentowe osób rezygnujących z zatrudnienia w 

związku z koniecznością sprawowania bezpośredniej, osobistej opieki nad długotrwale lub 

ciężko chorym członkiem rodziny oraz wspólnie niezamieszkującymi matką, ojcem lub 

rodzeństwem finansują w całości ośrodki pomocy społecznej, a w przypadku ich 

przekształcenia w centra usług społecznych na podstawie przepisów ustawy z dnia 19 lipca 

2019 r. o realizowaniu usług społecznych przez centrum usług społecznych - centra usług 

społecznych. 

6a. (uchylony). 

6b. Składki na ubezpieczenia emerytalne i rentowe osób pobierających: 

1) świadczenie pielęgnacyjne albo specjalny zasiłek opiekuńczy na podstawie przepisów o 

świadczeniach rodzinnych, 

2) zasiłek dla opiekuna na podstawie przepisów o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla opiekunów 

- finansuje w całości wójt, burmistrz lub prezydent miasta. 

7. (uchylony). 

7a. (uchylony). 

8. Składki na ubezpieczenia emerytalne i rentowe osób przebywających na urlopach 

wychowawczych, osób, o których mowa w art. 6a ust. 1, osób niepodejmujących 

zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej, o których mowa w art. 6c ust. 1, lub osób 

pobierających zasiłek macierzyński albo zasiłek w wysokości zasiłku macierzyńskiego, 

oraz składki na ubezpieczenie emerytalne osób, o których mowa w art. 6b ust. 1, finansuje 

w całości budżet państwa za pośrednictwem Zakładu. 

9. Składki na ubezpieczenia emerytalne i rentowe bezrobotnych finansują w całości powiatowe 

urzędy pracy z Funduszu Pracy. 

9a. Składki na ubezpieczenia emerytalne i rentowe osób pobierających stypendium w okresie 

szkolenia, stażu i przygotowania zawodowego, kierowanych przez podmioty inne niż 

powiatowe urzędy pracy, finansują w całości, z własnych środków, podmioty kierujące. 
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9b. Składki na ubezpieczenia emerytalne i rentowe osób, o których mowa w art. 6 ust. 1 pkt 9b, 

finansują w całości powiatowe urzędy pracy z Funduszu Pracy. 

10. Składki na ubezpieczenia emerytalne, rentowe i wypadkowe osób, o których mowa w art. 

6 ust. 1 pkt 10 podlegających obowiązkowo tym ubezpieczeniom, finansują:  

1) duchowni - w wysokości 20% składki oraz Fundusz Kościelny - w wysokości 80% składki; 

2) Fundusz Kościelny - w wysokości 100% składki za członków zakonów kontemplacyjnych 

klauzurowych, misjonarzy w okresach pracy na terenach misyjnych. 

10a. Składki na ubezpieczenia emerytalne i rentowe duchownych, o których mowa w art. 9 ust. 

1a, finansuje Fundusz Kościelny, zgodnie z ust. 10 pkt 1, w części obliczonej od różnicy 

podstawy wymiaru składek określonej w art. 18 ust. 4 pkt 5 i podstawy wymiaru składek 

na ubezpieczenia emerytalne i rentowe z tytułu stosunku pracy. 

11. Składki na ubezpieczenia chorobowe, emerytalne i rentowe duchownych podlegających 

dobrowolnie tym ubezpieczeniom finansują w całości, z własnych środków, ubezpieczeni. 

12. Składki na ubezpieczenia emerytalne i rentowe osób, o których mowa w art. 6 ust. 1 pkt 20, 

finansuje w całości budżet państwa. 

12a. Składki na ubezpieczenia emerytalne, rentowe, chorobowe i wypadkowe osoby, o której 

mowa w art. 6 ust. 1 pkt 23, finansowane są w całości przez Kancelarię Prezydenta 

Rzeczypospolitej Polskiej z budżetu państwa z części, której dysponentem jest Szef 

Kancelarii Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej. 

13. (uchylony). 

14. (uchylony). 

Art.  17. 

1. Składki na ubezpieczenia emerytalne, rentowe, wypadkowe oraz chorobowe za 

ubezpieczonych, o których mowa w art. 16 ust. 1-3, 5, 6 i 9-12, obliczają, rozliczają i 

przekazują co miesiąc do Zakładu w całości płatnicy składek. 

2. Płatnicy składek, o których mowa w ust. 1, obliczają części składek na ubezpieczenia 

emerytalne i rentowe oraz chorobowe finansowane przez ubezpieczonych i po potrąceniu 

ich ze środków ubezpieczonych przekazują do Zakładu. 

2a. Składki na ubezpieczenia emerytalne i rentowe ubezpieczonych, o których mowa w art. 16 

ust. 1c i 8: 

1) obliczają płatnicy składek; 

2) opłaca Zakład. 
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3. Składki na ubezpieczenia emerytalne, rentowe, chorobowe i wypadkowe ubezpieczeni 

niewymienieni w ust. 1 sami obliczają i przekazują co miesiąc do Zakładu. 

 

< Art. 17a. 

1. Na wniosek płatnika składek prowadzącego działalność, o której mowa w art. 8 ust. 6 

pkt 1, zwalnia się go z opłacenia należnych składek z tego tytułu na jego własne 

obowiązkowe ubezpieczenia emerytalne, rentowe i wypadkowe, za wskazany we 

wniosku miesiąc kalendarzowy, jeżeli: 

1) w miesiącu kalendarzowym poprzedzającym miesiąc złożenia wniosku miał 

zgłoszonych do ubezpieczeń emerytalnego, rentowych i wypadkowego lub 

ubezpieczenia zdrowotnego nie więcej niż dziesięciu ubezpieczonych;  

2) w ostatnich 2 latach kalendarzowych poprzedzających rok złożenia wniosku nie 

osiągnął przychodu z pozarolniczej działalności gospodarczej lub w co najmniej 

jednym roku z 2 ostatnich lat kalendarzowych poprzedzających rok złożenia wniosku 

osiągnął roczny przychód z pozarolniczej działalności gospodarczej nieprzekraczający 

równowartości w złotych 2 milionów euro; 

3)  jako ubezpieczony w roku kalendarzowym poprzedzającym rok złożenia wniosku 

oraz w okresie od początku roku kalendarzowego złożenia wniosku do dnia złożenia 

tego wniosku nie wykonywał pozarolniczej działalności gospodarczej na rzecz byłego 

pracodawcy, na rzecz którego w roku kalendarzowym rozpoczęcia działalności 

gospodarczej lub w poprzednim roku kalendarzowym wykonywał w ramach stosunku 

pracy lub spółdzielczego stosunku pracy czynności wchodzące w zakres wykonywanej 

działalności gospodarczej; 

4) w miesiącu kalendarzowym poprzedzającym miesiąc złożenia wniosku jako 

ubezpieczony podlegał ubezpieczeniom emerytalnemu, rentowym i wypadkowemu z 

tytułu prowadzenia pozarolniczej działalności gospodarczej.  

2. Równowartość, o której mowa w ust. 1 pkt 2, oblicza się według średniego kursu euro 

ogłaszanego przez Narodowy Bank Polski w ostatnim dniu roboczym roku 

kalendarzowego poprzedzającego rok złożenia wniosku, o którym mowa w ust. 1.  

3. Przepis ust. 1 stosuje się odpowiednio także do składki na ubezpieczenie chorobowe, 

jeżeli ubezpieczony dobrowolnie podlegał ubezpieczeniu chorobowemu w miesiącu 

złożenia wniosku, o którym mowa w ust. 1, oraz w miesiącu go poprzedzającym. 
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Art. 17b. 

1. Zwolnienie z opłacenia składek, o których mowa w art. 17a, przysługuje wyłącznie za 

jeden miesiąc kalendarzowy w danym roku kalendarzowym. 

2. Zwolnienie z opłacenia składek, o których mowa w art. 17a, stanowi pomoc de minimis 

udzielaną w zakresie i na zasadach określonych w bezpośrednio obowiązujących 

aktach prawa Unii Europejskiej dotyczących pomocy w ramach zasady de minimis. 

Zwolniony z opłacenia składek na ubezpieczenia emerytalne, rentowe, chorobowe  i 

wypadkowe może być płatnik składek, który dysponuje limitem pomocy de minimis 

co najmniej w wysokości sumy obowiązujących go we wskazanym miesiącu 

kalendarzowym składek na ubezpieczenia społeczne podlegających zwolnieniu.> 

 

Art.  18c 

1. Podstawa wymiaru składek na ubezpieczenia emerytalne i rentowe ubezpieczonego, o 

którym mowa w art. 8 ust. 6 pkt 1, którego roczny przychód z pozarolniczej działalności 

gospodarczej uzyskany w poprzednim roku kalendarzowym nie przekroczył kwoty 120 000 

złotych, uzależniona jest od dochodu z pozarolniczej działalności gospodarczej w 

rozumieniu przepisów o podatku dochodowym od osób fizycznych, zwanego dalej 

"dochodem z pozarolniczej działalności gospodarczej", uzyskanego w poprzednim roku 

kalendarzowym. 

2. Podstawa wymiaru składek, o której mowa w ust. 1, nie może przekroczyć 60% 

prognozowanego przeciętnego wynagrodzenia ogłoszonego w trybie art. 19 ust. 10 na dany 

rok kalendarzowy i nie może być niższa niż 30% kwoty minimalnego wynagrodzenia 

obowiązującego w styczniu danego roku. 

3. Podstawę wymiaru składek, o której mowa w ust. 1, ubezpieczony ustala na dany rok 

kalendarzowy, mnożąc przeciętny miesięczny dochód z pozarolniczej działalności 

gospodarczej uzyskany w poprzednim roku kalendarzowym, obliczony zgodnie z ust. 4, 

przez współczynnik 0,5. Otrzymany wynik jest zaokrąglany do pełnych groszy w górę, jeśli 

końcówka jest równa lub wyższa niż 0,5 grosza, lub w dół, jeśli jest niższa. 

4. Przeciętny miesięczny dochód z pozarolniczej działalności gospodarczej uzyskany w 

poprzednim roku kalendarzowym jest obliczany według następującego wzoru: 

 



- 7 - 

Objaśnienie oznaczeń:  [] kursywa – tekst usunięty przez Sejm 

<> druk pogrubiony – tekst wstawiony przez Sejm 

 

roczny dochód z pozarolniczej działalności gospodarczej uzyskany w poprzednim 

roku kalendarzowym 
 

 × 30 

liczba dni kalendarzowych prowadzenia pozarolniczej działalności gospodarczej w 

poprzednim roku kalendarzowym 
 

 

i jest zaokrąglany do pełnych groszy w górę, jeśli końcówka jest równa lub wyższa niż 0,5 

grosza, lub w dół, jeśli jest niższa. 

4a. Jeżeli składki na ubezpieczenia społeczne ubezpieczonego, o którym mowa w ust. 1, oraz 

osób z nim współpracujących zostały zaliczone do kosztów uzyskania przychodu, roczny 

dochód z pozarolniczej działalności gospodarczej uzyskany w poprzednim roku 

kalendarzowym, o którym mowa w ust. 4, powiększa się o kwoty tych składek zaliczone do 

kosztów uzyskania przychodu. 

5. (uchylony). 

6. (uchylony). 

7. Roczny limit przychodu z pozarolniczej działalności gospodarczej, o którym mowa w ust. 1, 

w przypadku rozpoczęcia, zakończenia lub zawieszenia prowadzenia działalności w ciągu 

poprzedniego roku kalendarzowego zmniejsza się proporcjonalnie, dzieląc kwotę 120 000 

złotych przez liczbę dni kalendarzowych w poprzednim roku kalendarzowym i mnożąc 

przez liczbę dni kalendarzowych prowadzenia pozarolniczej działalności gospodarczej w 

poprzednim roku kalendarzowym. Otrzymany wynik jest zaokrąglany do pełnych groszy w 

górę, jeśli końcówka jest równa lub wyższa niż 0,5 grosza, lub w dół, jeśli jest niższa. 

8. Ubezpieczony, o którym mowa w ust. 1, może zadeklarować jako podstawę wymiaru składek 

na ubezpieczenia emerytalne i rentowe kwotę wyższą niż podstawa wymiaru składek na 

ubezpieczenia emerytalne i rentowe ustalona zgodnie z niniejszym artykułem. 

9. Ubezpieczony, o którym mowa w ust. 1, przekazuje informację o zastosowanych formach 

opodatkowania obowiązujących tego ubezpieczonego w poprzednim roku kalendarzowym, 

o rocznym przychodzie z pozarolniczej działalności gospodarczej i rocznym dochodzie z 

tej działalności uzyskanych w poprzednim roku kalendarzowym, w tym o przychodzie i 

dochodzie uzyskanych w okresie obowiązywania danej formy opodatkowania, oraz o 

podstawie wymiaru składek na ubezpieczenia emerytalne i rentowe ustalonej na dany rok 

kalendarzowy w: 
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1) imiennym raporcie miesięcznym albo 

2) w deklaracji rozliczeniowej - w przypadku, o którym mowa w art. 47 ust. 2 

- składanych za styczeń danego roku kalendarzowego lub za pierwszy miesiąc rozpoczęcia lub 

wznowienia prowadzenia pozarolniczej działalności gospodarczej w danym roku 

kalendarzowym. 

10. Ubezpieczony, o którym mowa w ust. 1, może zrezygnować z uprawnienia do ustalenia 

podstawy wymiaru składek na ubezpieczenia emerytalne i rentowe zgodnie z niniejszym 

artykułem. Rezygnacja oznacza, że za miesiąc, w którym zrezygnował z uprawnienia, oraz 

pozostałe miesiące kalendarzowe do końca danego roku kalendarzowego ustala podstawę 

wymiaru składek na ubezpieczenia emerytalne i rentowe na zasadach określonych w art. 18 

ust. 8. 

11. Przepisy niniejszego artykułu nie mają zastosowania do osób, które lub do których: 

1) w poprzednim roku kalendarzowym miały zastosowanie przepisy dotyczące 

zryczałtowanego podatku dochodowego w formie karty podatkowej i które korzystały ze 

zwolnienia sprzedaży od podatku od towarów i usług na podstawie art. 113 ust. 1 i 9 ustawy 

z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług (Dz. U. z 2023 r. poz. 1570, 1598 i 

1852); 

2) spełniają warunki określone w art. 18a; 

3) w poprzednim roku kalendarzowym prowadziły pozarolniczą działalność gospodarczą przez 

mniej niż 60 dni kalendarzowych; 

4) w poprzednim roku kalendarzowym także prowadziły pozarolniczą działalność, o której 

mowa w art. 8 ust. 6 pkt 2-5; 

5) wykonują pozarolniczą działalność gospodarczą na rzecz byłego pracodawcy, na rzecz 

którego przed dniem rozpoczęcia pozarolniczej działalności gospodarczej w bieżącym lub 

w poprzednim roku kalendarzowym wykonywały w ramach stosunku pracy lub 

spółdzielczego stosunku pracy czynności wchodzące w zakres wykonywanej pozarolniczej 

działalności gospodarczej; 

6) ustalały podstawę wymiaru składek na ubezpieczenia emerytalne i rentowe zgodnie z 

niniejszym artykułem przez 36 miesięcy kalendarzowych w ciągu ostatnich 60 miesięcy 

kalendarzowych prowadzenia pozarolniczej działalności gospodarczej. Do powyższych 

limitów wlicza się, jako pełny miesiąc, każdy miesiąc kalendarzowy, w którym osoba 

odpowiednio ustalała podstawę składek na ubezpieczenia emerytalne i rentowe zgodnie z 
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niniejszym artykułem lub prowadziła pozarolniczą działalność gospodarczą przez co 

najmniej jeden dzień kalendarzowy. 

12. W przypadku osób, do których w poprzednim roku kalendarzowym miały zastosowanie 

przepisy dotyczące zryczałtowanego podatku dochodowego w formie: 

1) karty podatkowej, i które nie korzystały ze zwolnienia sprzedaży od podatku od towarów i 

usług na podstawie art. 113 ust. 1 i 9 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów 

i usług, przez: 

a) roczny przychód z pozarolniczej działalności gospodarczej uzyskany w poprzednim roku 

kalendarzowym, o którym mowa w ust. 1, należy rozumieć wartość sprzedaży, o której 

mowa w art. 2 pkt 22 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług, 

podlegającej opodatkowaniu tym podatkiem, bez kwoty tego podatku, 

b) roczny dochód z pozarolniczej działalności gospodarczej uzyskany w poprzednim roku 

kalendarzowym, o którym mowa w ust. 4, należy rozumieć roczny przychód z pozarolniczej 

działalności gospodarczej, w rozumieniu lit. a, pomnożony przez współczynnik 0,5; 

2) ryczałtu od przychodów ewidencjonowanych, przez roczny dochód z pozarolniczej 

działalności gospodarczej uzyskany w poprzednim roku kalendarzowym, o którym mowa 

w ust. 4, należy rozumieć roczny przychód z pozarolniczej działalności gospodarczej, o 

którym mowa w ust. 1, pomnożony przez współczynnik 0,5. 

13. Otrzymany wynik mnożenia, o którym mowa w ust. 12 pkt 1 lit. b i pkt 2, jest zaokrąglany 

do pełnych groszy w górę, jeśli końcówka jest równa lub wyższa niż 0,5 grosza, lub w dół, 

jeśli jest niższa. 

< Art. 18d. 

Podstawę wymiaru składek na ubezpieczenia emerytalne i rentowe za miesiąc 

kalendarzowy objęty zwolnieniem z opłacenia składek, o których mowa w art. 17a, 

stanowi najniższa obowiązująca danego ubezpieczonego podstawa wymiaru składek, o 

której mowa w art. 18 ust. 8 albo art. 18a ust. 1, lub podstawa wymiaru składek ustalona 

zgodnie z art. 18c ust. 1 i 2. Przepisów art. 18 ust. 9 i 10 nie stosuje się.> 

 

Art.  32. 

<1. > Do składek na Fundusz Pracy, Fundusz Solidarnościowy, Fundusz Gwarantowanych 

Świadczeń Pracowniczych i Fundusz Emerytur Pomostowych oraz na ubezpieczenie 

zdrowotne w zakresie: ich poboru, egzekucji, wymierzania odsetek za zwłokę i dodatkowej 

opłaty, przepisów karnych, dokonywania zabezpieczeń na wszystkich nieruchomościach, 
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ruchomościach i prawach zbywalnych dłużnika, odpowiedzialności osób trzecich i 

spadkobierców oraz stosowania ulg i umorzeń stosuje się odpowiednio przepisy dotyczące 

składek na ubezpieczenia społeczne. 

<2. Do składek na Fundusz Pracy i Fundusz Solidarnościowy stosuje się odpowiednio 

przepisy o zwolnieniu z opłacenia składek, o których mowa w art. 17a, z wyjątkiem 

art. 16 ust. 4a.> 

Art.  36c. 

1. Osoby niepodejmujące zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej, o których mowa w art. 6c 

ust. 1, składają wniosek o zamiarze podlegania przez nie ubezpieczeniom emerytalnemu i 

rentowym oraz o zgłoszenie członków ich rodziny do ubezpieczenia zdrowotnego, który 

zawiera: 

1) imię i nazwisko osoby niepodejmującej zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej, datę 

urodzenia, adres miejsca zamieszkania, obywatelstwo, płeć, oraz jej numer PESEL, a w 

razie gdy nie nadano numeru PESEL - serię i numer dokumentu potwierdzającego 

tożsamość, adres elektroniczny, numer telefonu; 

2) dzień rozpoczęcia sprawowania opieki nad osobą pobierającą świadczenie wspierające; 

3) dzień zakończenia sprawowania opieki nad osobą pobierającą świadczenie wspierające; 

4) oświadczenie o wspólnym zamieszkiwaniu i gospodarowaniu; 

5) imię i nazwisko osoby pobierającej świadczenie wspierające, datę jej urodzenia oraz jej 

numer PESEL, a w razie gdy nie nadano numeru PESEL - serię i numer dokumentu 

potwierdzającego tożsamość; 

6) inne dane niezbędne do zgłoszenia do ubezpieczeń emerytalnego i rentowych oraz 

ubezpieczenia zdrowotnego osoby niepodejmującej zatrudnienia lub innej pracy 

zarobkowej, o której mowa w art. 6c ust. 1, oraz członków jej rodziny. 

2. Informacje przedstawione we wniosku, o którym mowa w ust. 1, składa się pod rygorem 

odpowiedzialności karnej za składanie fałszywego oświadczenia. Składający wniosek jest 

obowiązany do zawarcia w nim klauzuli następującej treści: "Jestem świadomy 

odpowiedzialności karnej za złożenie fałszywego oświadczenia.". Klauzula ta zastępuje 

pouczenie Zakładu o odpowiedzialności karnej za składanie fałszywych zeznań. 

3. Jeżeli ubezpieczony przestanie spełniać warunki do objęcia ubezpieczeniami emerytalnym i 

rentowymi, o których mowa w art. 6c ust. 1, lub ubezpieczeniem zdrowotnym, składa nie 

później niż w terminie 7 dni od dnia zaistnienia tych okoliczności do Zakładu informację o 
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zaprzestaniu spełniania warunków do objęcia ubezpieczeniami emerytalnym i rentowymi 

lub ubezpieczeniem zdrowotnym. 

4. Wniosek, o którym mowa w ust. 1, oraz informacja o zaprzestaniu spełniania warunków, są 

składane do Zakładu wyłącznie w postaci elektronicznej za pomocą profilu informacyjnego 

utworzonego w systemie teleinformatycznym udostępnionym przez Zakład. 

5. Potwierdzenie złożenia w postaci elektronicznej wniosku, o którym mowa w ust. 1, 

zgłoszenia do ubezpieczeń emerytalnego i rentowych lub do ubezpieczenia zdrowotnego, 

zgłoszenia członka rodziny do ubezpieczenia zdrowotnego, wyrejestrowania z tych 

ubezpieczeń oraz informacji o zaprzestaniu spełniania warunków, jest udostępniane 

wnioskodawcy na jego profilu informacyjnym w sposób określony w art. 13 ust. 2 ustawy 

z dnia 7 lipca 2023 r. o świadczeniu wspierającym. 

6. Zakład jest obowiązany do zapewnienia w swojej siedzibie, oddziale lub innej wyznaczonej 

jednostce organizacyjnej możliwości założenia profilu informacyjnego, o którym mowa w 

ust. 4, a także do zapewnienia pomocy przy składaniu wniosku, o którym mowa w ust. 1, 

oraz informacji o zaprzestaniu spełniania warunków. 

7. Zakład gromadzi dokumentację, o której mowa w ust. 1 i 3, w systemie teleinformatycznym 

Zakładu w formie dokumentów elektronicznych. 

8. W przypadku złożenia nieprawidłowo wypełnionego wniosku, o którym mowa w ust. 1, 

Zakład wzywa wnioskodawcę do poprawienia lub uzupełnienia wniosku w terminie 14 dni 

od dnia otrzymania wezwania. Niezastosowanie się do wezwania skutkuje pozostawieniem 

wniosku bez rozpatrzenia. 

< Art. 36d. 

1. Płatnik składek składa wniosek, o którym mowa w art. 17a ust. 1, w miesiącu 

poprzedzającym miesiąc kalendarzowy, który ma być objęty zwolnieniem. 

2. Wniosek, o którym mowa w art. 17a ust. 1, zawiera:  

1) dane płatnika składek: 

a) imię i nazwisko, 

b) numer NIP i numer PESEL, a jeżeli nie nadano tych numerów lub jednego z nich ‒ 

serię i numer dowodu osobistego albo paszportu; 

2) wskazanie miesiąca kalendarzowego, w którym płatnik składek zamierza skorzystać 

ze zwolnienia z opłacenia składek, o których mowa w art. 17a; 

3) oświadczenia, że na dzień złożenia wniosku płatnik składek spełnia warunki, o których 

mowa w art. 17a ust. 1 pkt 2 i 3; 
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4) zaświadczenia o pomocy de minimis i pomocy de minimis w rolnictwie lub 

rybołówstwie, jaką otrzymał w okresie 3 lat poprzedzających dzień złożenia wniosku 

albo oświadczenie o wielkości tej pomocy otrzymanej w tym okresie, albo oświadczenie 

o nieotrzymaniu takiej pomocy w tym okresie; 

5) informacje niezbędne do udzielenia pomocy de minimis, dotyczące tego przedsiębiorcy 

i prowadzonej przez niego działalności gospodarczej oraz wielkości i przeznaczenia 

pomocy publicznej otrzymanej w odniesieniu do tych samych kosztów 

kwalifikowalnych, na których pokrycie ma być przeznaczona pomoc de minimis, o 

których mowa w art. 37 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 30 kwietnia 2004 r. o postępowaniu 

w sprawach dotyczących pomocy publicznej (Dz. U. z 2023 r. poz. 702). 

3. Oświadczenia, o których mowa w ust. 2 pkt 3 i 4, są składane pod rygorem 

odpowiedzialności karnej za składanie fałszywych oświadczeń. Składający 

oświadczenia jest obowiązany do zawarcia w nich klauzuli następującej treści: 

„Jestem świadomy odpowiedzialności karnej za złożenie fałszywego oświadczenia.”. 

Klauzula ta zastępuje pouczenie organu o odpowiedzialności karnej za składanie 

fałszywych oświadczeń. 

4. Wniosek, o którym mowa w art. 17a ust. 1, jest składany wyłącznie za pomocą profilu 

informacyjnego utworzonego w systemie teleinformatycznym udostępnionym przez 

Zakład, w formie dokumentu elektronicznego.  

5. Wniosek, o którym mowa w art. 17a ust. 1, złożony w innym terminie niż wskazany w 

ust. 1 lub nierozpatrzony do dnia zgonu wnioskodawcy pozostawia się bez 

rozpoznania.  

Art. 36e. 

1. Zakład rozstrzyga o zwolnieniu z opłacenia składek, o których mowa w art. 17a, i 

informuje o tym płatnika składek za pośrednictwem systemu teleinformatycznego 

udostępnionego przez Zakład. 

2. Rozstrzygnięcie, o którym mowa w ust. 1, w całości uwzględniające wniosek, o którym 

mowa w art. 17a ust. 1, nie wymaga wydania decyzji. 

3. Wniosek rozstrzygnięty przez Zakład nie podlega wycofaniu albo korekcie. 

4. W przypadku: 

1) rozstrzygnięcia, o którym mowa w ust. 1, które nie uwzględnia w całości wniosku, o 

którym mowa w art. 17a ust. 1, lub uwzględnia ten wniosek w części, 
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2) stwierdzenia w związku z przeprowadzonym postępowaniem wyjaśniającym lub 

kontrolą, że płatnik składek nie spełnia warunków, o których mowa w art. 17a lub art. 

17b 

– Zakład wydaje decyzję. 

5. Decyzje, postanowienia, zawiadomienia, wezwania, informacje i inne pisma w sprawie 

zwolnienia z opłacenia składek, o których mowa w art. 17a, Zakład sporządza i 

doręcza wnioskodawcy w postaci elektronicznej na profilu informacyjnym. 

6. Informację o umieszczeniu na profilu informacyjnym decyzji, postanowienia, 

zawiadomienia, wezwania, informacji lub innego pisma w sprawie zwolnienia z 

opłacenia składek, o których mowa w art. 17a, Zakład przesyła na wskazany na profilu 

informacyjnym adres elektroniczny lub numer telefonu.> 

 

Art.  47. 

1. Płatnik składek przesyła w tym samym terminie deklarację rozliczeniową, imienne raporty 

miesięczne oraz opłaca składki za dany miesiąc, z zastrzeżeniem ust. 1a, nie później niż: 

1) (uchylony); 

2) do 5 dnia następnego miesiąca - dla jednostek budżetowych i samorządowych zakładów 

budżetowych; 

3) do 15 dnia następnego miesiąca - dla płatników składek posiadających osobowość prawną; 

4) do 20 dnia następnego miesiąca - dla pozostałych płatników składek. 

1a. Twórcy i artyści przesyłają deklaracje rozliczeniowe i imienne raporty miesięczne oraz 

opłacają składki za okres wykonywania działalności twórczej lub artystycznej przed dniem 

wydania decyzji Komisji do Spraw Zaopatrzenia Emerytalnego Twórców w terminie 

opłacania składek za miesiąc, w którym otrzymali decyzję. 

[2. Płatnik składek, który opłaca składki wyłącznie za siebie, przysyła jedynie deklarację 

rozliczeniową.] 

<2. Płatnik składek, który opłaca składki wyłącznie za siebie, przesyła jedynie deklarację 

rozliczeniową, z zastrzeżeniem ust. 2fa pkt 1–3.> 

2a. (uchylony). 

2b. (uchylony). 

2c. Osoby, o których mowa w ust. 2d-2f, są zwolnione z obowiązku składania deklaracji 

rozliczeniowej lub imiennych raportów miesięcznych za kolejny miesiąc także wówczas, 
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gdy zmiana w stosunku do miesiąca poprzedniego jest spowodowana wyłącznie zmianą 

minimalnego wynagrodzenia lub przeciętnego wynagrodzenia. 

2d. Duchowni opłacający składki wyłącznie za siebie są zwolnieni z obowiązku składania 

deklaracji rozliczeniowej za kolejny miesiąc, jeżeli w ostatnio złożonej deklaracji 

rozliczeniowej zadeklarowali do podstawy wymiaru składek: 

1) na ubezpieczenia społeczne - kwotę w wysokości określonej w art. 18 ust. 4 pkt 5a lub w ust. 

4c; 

2) na ubezpieczenia zdrowotne - kwotę w wysokości określonej w art. 81 ust. 1 lub 10 ustawy 

z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków 

publicznych. 

2e. Osoby wymienione w art. 7 opłacające składki wyłącznie za siebie są zwolnione z 

obowiązku składania deklaracji rozliczeniowej za kolejny miesiąc, jeżeli w ostatnio 

złożonej deklaracji rozliczeniowej zadeklarowały do podstawy wymiaru składek na 

ubezpieczenia społeczne - kwotę w wysokości określonej w art. 18 ust. 7. 

2f. Płatnik składek zgłaszający do ubezpieczenia wyłącznie osobę, o której mowa w art. 6 ust. 

2d jest zwolniony z obowiązku składania deklaracji rozliczeniowej oraz imiennych 

raportów miesięcznych za kolejny miesiąc, jeżeli w ostatnio złożonej deklaracji 

rozliczeniowej zadeklarował do podstawy wymiaru składek na ubezpieczenia społeczne - 

kwotę w wysokości nie wyższej niż minimalne wynagrodzenie. 

<2fa. Za miesiąc kalendarzowy objęty zwolnieniem z opłacenia składek, o których mowa 

w art. 17a, płatnik składek przesyła w terminie, o którym mowa w ust. 1 pkt 4: 

1) deklarację rozliczeniową; 

2) imienny raport miesięczny z informacją o składkach finansowanych przez 

budżet państwa za osobę opłacającą składki za siebie;  

3) imienny raport miesięczny z informacją o składkach finansowanych przez 

osobę opłacającą składki za siebie; 

4) w przypadku zgłaszania do ubezpieczeń innych ubezpieczonych ‒ imienne 

raporty za tych ubezpieczonych.> 

2g. (uchylony). 

2h. Deklaracje rozliczeniowe oraz imienne raporty miesięczne za płatników składek 

zwolnionych z obowiązku ich składania sporządza Zakład. 

<2ha. Deklaracje rozliczeniowe oraz imienne raporty miesięczne, które nie zostały złożone 

zgodnie z ust. 2fa pkt 1–3, sporządza Zakład.> 



- 15 - 

Objaśnienie oznaczeń:  [] kursywa – tekst usunięty przez Sejm 

<> druk pogrubiony – tekst wstawiony przez Sejm 

 

2i. Deklaracje rozliczeniowe oraz imienne raporty miesięczne sporządzone przez Zakład za 

płatników składek zwolnionych z obowiązku ich składania mają moc zrównaną z mocą 

dokumentów rozliczeniowych złożonych przez płatnika składek. 

3. Płatnik składek jest obowiązany złożyć, z zastrzeżeniem ust. 3a, deklarację rozliczeniową 

korygującą w formie nowego dokumentu zawierającego wszystkie prawidłowe dane 

określone w art. 46 ust. 4 w każdym przypadku, o którym mowa w art. 41 ust. 6, łącznie z 

raportem miesięcznym korygującym, z zastrzeżeniem art. 48d. 

3a. Imiennych raportów miesięcznych nie składa się w przypadku, gdy korekta dotyczy 

wyłącznie danych wykazanych w deklaracji rozliczeniowej. 

3b. W przypadkach, o których mowa w ust. 3 i 3a, stosuje się odpowiednio art. 41 ust. 7a i 7b. 

3c. Kopie deklaracji rozliczeniowych i imiennych raportów miesięcznych oraz dokumentów 

korygujących te dokumenty płatnik składek jest zobowiązany przechowywać przez okres 5 

lat od dnia ich przekazania do wskazanej przez Zakład jednostki organizacyjnej Zakładu, w 

formie dokumentu pisemnego lub elektronicznego. 

4. Należności z tytułu składek na: 

1) ubezpieczenia społeczne; 

2) ubezpieczenie zdrowotne; 

3) Fundusz Pracy, Fundusz Solidarnościowy i Fundusz Gwarantowanych Świadczeń 

Pracowniczych; 

4) (uchylony); 

5) Fundusz Emerytur Pomostowych 

- opłaca się jedną wpłatą na przydzielony przez Zakład numer rachunku składkowego.  

4a. Należności z tytułu składek, o których mowa w ust. 4, płatnik składek opłaca przy użyciu: 

1) dokumentów płatniczych składanych za pośrednictwem dostawcy usług płatniczych według 

wzorów określonych przez dostawcę usług płatniczych, 

2) dokumentu elektronicznego z oprogramowania, o którym mowa w art. 47a ust. 1, lub 

wydruku z tego oprogramowania, 

3) dokumentu elektronicznego z programu informatycznego udostępnianego płatnikom składek 

przez dostawcę usług płatniczych, 

4) dokumentu w postaci uzgodnionej z instytucją obsługującą wpłaty składek na ubezpieczenia 

społeczne 

- zwanych dalej "dokumentami płatniczymi". 
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4b. Płatnik składek jest obowiązany opłacać należności z tytułu składek, o których mowa w ust. 

4, w formie bezgotówkowej w drodze obciążenia rachunku bankowego płatnika składek lub 

obciążenia rachunku płatniczego płatnika w instytucji płatniczej w rozumieniu ustawy z 

dnia 19 sierpnia 2011 r. o usługach płatniczych. 

4c. Przepisu ust. 4b nie stosuje się do płatników składek będących osobami fizycznymi, jeżeli 

nie prowadzą pozarolniczej działalności gospodarczej w rozumieniu przepisów o 

działalności gospodarczej lub innych przepisów szczególnych. 

4d. (uchylony). 

4e. Płatnik składek będący mikroprzedsiębiorcą w rozumieniu ustawy z dnia 6 marca 2018 r. - 

Prawo przedsiębiorców może opłacać należności z tytułu składek również w formie 

przekazu pocztowego lub w formie przekazu pieniężnego za pośrednictwem instytucji 

płatniczej lub biura usług płatniczych w rozumieniu ustawy z dnia 19 sierpnia 2011 r. o 

usługach płatniczych. 

5. Informacje zawarte w dokumentach płatniczych przekazywane są jako zlecenie płatnicze dla 

Zakładu poprzez system płatności lub poprzez system elektronicznych rozrachunków 

wewnątrzbankowych banku obsługującego rachunek bankowy Zakładu, w ramach którego 

są prowadzone rachunki składkowe. Zlecenie to powinno w szczególności zawierać numer 

rachunku składkowego oraz datę obciążenia rachunku bankowego płatnika, jeżeli wpłata 

jest dokonana w formie polecenia przelewu, lub datę dokonania wpłaty, jeżeli wpłata jest 

dokonana w formie gotówkowej. 

5a. (uchylony). 

6. Dokument płatniczy musi zawierać w szczególności numer rachunku składkowego. 

7. Brak możliwości identyfikacji wpłaty płatnika składek lub błędne oznaczenie numeru 

rachunku składkowego nie obciąża Zakładu. 

8. Instytucje obsługujące wpłaty składek na ubezpieczenia społeczne są zobowiązane do 

niezwłocznego transferu za pośrednictwem systemu płatności. 

8a. Instytucje obsługujące wpłaty składek są zobowiązane do zawiadamiania Zakładu o błędach 

stwierdzonych w zleceniu płatniczym, o którym mowa w ust. 5, w formie elektronicznej 

lub pisemnej. 

9. Przekazanie składki do otwartego funduszu emerytalnego przez Zakład następuje 

niezwłocznie, nie później jednak niż w ciągu 15 dni roboczych, licząc od otrzymania składki 

opłaconej przy użyciu dokumentów płatniczych, raportów miesięcznych i deklaracji. 

10. (uchylony). 
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10a. Jeżeli nie nastąpiło przekazanie składki do otwartego funduszu emerytalnego w terminie, 

od Zakładu są należne odsetki liczone według zmiennej stopy procentowej obowiązującej 

dla kolejnych trzymiesięcznych okresów rozpoczynających się pierwszego dnia każdego 

kwartału kalendarzowego. Wysokość zmiennej stopy procentowej jest obliczana jako 

średnia arytmetyczna stóp referencyjnych Narodowego Banku Polskiego obowiązujących 

w okresie 3 miesięcy do końca miesiąca poprzedzającego ostatni miesiąc przed 

rozpoczęciem danego kwartału i jest zaokrąglana do dwóch miejsc po przecinku. Do 

obliczania odsetek przyjmuje się, że rok liczy 365 dni. 

10b. Odsetki, o których mowa w ust. 10a, Zakład oblicza od kwoty nieprzekazanej w terminie 

składki na otwarte fundusze emerytalne, za okres od następnego dnia po upływie terminu 

określonego w ust. 9 do dnia przekazania składki do otwartego funduszu emerytalnego. 

10c. (uchylony). 

10d. (uchylony). 

10e. (uchylony). 

10f. (uchylony). 

10g. (uchylony). 

10h. Odsetki określone w ust. 10a są przekazywane na rachunek ubezpieczonego do otwartego 

funduszu emerytalnego. 

10i. Odsetek, o których mowa w ust. 10a, nie nalicza się, jeżeli ich wysokość nie 

przekroczyłaby 2,00 zł. 

10j. Prezes Zakładu Ubezpieczeń Społecznych ogłasza w formie komunikatu w Dzienniku 

Urzędowym Rzeczypospolitej Polskiej "Monitor Polski" wysokość odsetek, o których 

mowa w ust. 10a. 

11. (uchylony). 

12. (uchylony). 

13. (uchylony). 

14. Przepisy niniejszego artykułu stosuje się odpowiednio do składek na Fundusz Pracy, 

Fundusz Solidarnościowy, Fundusz Gwarantowanych Świadczeń Pracowniczych, Fundusz 

Emerytur Pomostowych i ubezpieczenie zdrowotne. 

15. (uchylony). 

Art.  83. 

1. Zakład wydaje decyzje w zakresie indywidualnych spraw dotyczących w szczególności: 

1) zgłaszania do ubezpieczeń społecznych; 
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1a) ustalania płatnika składek; 

2) przebiegu ubezpieczeń; 

3) ustalania wymiaru składek i ich poboru, a także umarzania należności z tytułu składek; 

3a) ustalania wymiaru składek na Fundusz Emerytur Pomostowych i ich poboru, a także 

umarzania należności z tytułu tych składek; 

4) ustalania uprawnień do świadczeń z ubezpieczeń społecznych; 

5) wymiaru świadczeń z ubezpieczeń społecznych. 

1a. Zakład zawiesza postępowanie w sprawach, o których mowa w ust. 1 pkt 3a, jeżeli toczy 

się postępowanie, wszczęte na podstawie art. 41 ust. 6 ustawy z dnia 19 grudnia 2008 r. o 

emeryturach pomostowych, w sprawie kontroli wykazu stanowisk pracy lub ewidencji, o 

których mowa w art. 41 ust. 4 ustawy z dnia 19 grudnia 2008 r. o emeryturach 

pomostowych, prowadzonych przez płatnika składek, u którego jest lub był zatrudniony 

pracownik, którego dotyczy zawieszone postępowanie. 

1b. Zakład podejmuje postępowanie w sprawach, o których mowa w ust. 1 pkt 3a, zawieszone 

z przyczyny określonej w ust. 1a, w przypadku gdy postępowanie w sprawie kontroli 

wykazu stanowisk pracy lub ewidencji, o którym mowa w ust. 1a, zostało zakończone 

wydaniem decyzji prawomocnej lub orzeczenia kończącego postępowanie w sprawie. 

2. Od decyzji Zakładu przysługuje odwołanie do właściwego sądu w terminie i według zasad 

określonych w przepisach Kodeksu postępowania cywilnego. 

3. Odwołanie do sądu przysługuje również w razie niewydania decyzji w terminie 2 miesięcy, 

licząc od dnia zgłoszenia wniosku o świadczenie lub inne roszczenia. 

4. Od decyzji przyznającej świadczenie w drodze wyjątku oraz od decyzji odmawiającej 

przyznania takiego świadczenia, od decyzji w sprawach o umorzenie należności z tytułu 

składek na ubezpieczenia społeczne, a także od decyzji w sprawie wykreślenia zastawu 

skarbowego z rejestru, odwołanie, o którym mowa w ust. 2, nie przysługuje. Stronie 

przysługuje prawo do wniesienia wniosku do Prezesa Zakładu o ponowne rozpatrzenie 

sprawy, na zasadach dotyczących decyzji wydanej w pierwszej instancji przez ministra. Do 

wniosku stosuje się odpowiednio przepisy dotyczące odwołań od decyzji, określone w 

Kodeksie postępowania administracyjnego. 

5. Odwołanie wnosi się na piśmie do jednostki organizacyjnej Zakładu, która wydała decyzję, 

lub do protokołu sporządzonego przez tę jednostkę. 
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6. Jeżeli Zakład uzna odwołanie za słuszne, zmienia lub uchyla decyzję niezwłocznie, nie 

później niż w terminie 30 dni od dnia wniesienia odwołania. W tym wypadku odwołaniu 

nie nadaje się dalszego biegu. 

7. Jeżeli odwołanie nie zostało w całości lub w części uwzględnione, Zakład przekazuje 

niezwłocznie, nie później niż w terminie 30 dni od dnia wniesienia odwołania, sprawę do 

sądu wraz z uzasadnieniem. 

<8. W postępowaniu sądowym dotyczącym zwolnienia z opłacenia składek, o których 

mowa w art. 17a, wydruki z systemu teleinformatycznego Zakładu zastępują 

dokumenty elektroniczne.> 

Art.  83a. 

1. Prawo lub zobowiązanie stwierdzone decyzją ostateczną Zakładu ulega ponownemu 

ustaleniu na wniosek osoby zainteresowanej lub z urzędu, jeżeli po uprawomocnieniu się 

decyzji zostaną przedłożone nowe dowody lub ujawniono okoliczności istniejące przed 

wydaniem tej decyzji, które mają wpływ na to prawo lub zobowiązanie. 

2. Decyzje ostateczne Zakładu, od których nie zostało wniesione odwołanie do właściwego 

sądu, mogą być z urzędu przez Zakład uchylone, zmienione lub unieważnione, na zasadach 

określonych w przepisach Kodeksu postępowania administracyjnego. 

3. W sprawach rozstrzygniętych orzeczeniem właściwego sądu Zakład, na podstawie dowodów 

lub okoliczności, o których mowa w ust. 1: 

1) wydaje we własnym zakresie decyzję przyznającą prawo lub określającą zobowiązanie, jeśli 

jest to korzystne dla zainteresowanego; 

2) występuje do właściwego sądu z wnioskiem o wznowienie postępowania przed tym 

organem, gdy z przedłożonych dowodów lub ujawnionych okoliczności wynika, że prawo 

nie istnieje lub zobowiązanie jest wyższe niż określone w decyzji. 

4. Przepisów ust. 1-3 nie stosuje się w postępowaniu o ustalenie uprawnień do emerytur i rent 

i ich wysokości. 

<5. W przypadku gdy Zakład ustali, że wykonanie orzeczenia sądu spowoduje 

przekroczenie obowiązującego stronę limitu pomocy de minimis, Zakład występuje do 

właściwego sądu z wnioskiem o wznowienie postępowania. Złożenie wniosku o 

wznowienie postępowania wstrzymuje wykonanie orzeczenia.> 
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Art.  83f. 

<1.> Decyzje, postanowienia oraz inne pisma, sporządzone z wykorzystaniem systemu 

teleinformatycznego Zakładu, mogą zamiast własnoręcznego podpisu zawierać nadruk 

imienia i nazwiska wraz ze stanowiskiem służbowym osoby upoważnionej do ich wydania. 

<2. Zaświadczenia o pomocy de minimis oraz o pomocy de minimis w rolnictwie lub 

rybołówstwie, sporządzone z wykorzystaniem systemu teleinformatycznego Zakładu, 

mogą zamiast danych osoby upoważnionej do ich wydania zawierać treść „Zakład 

Ubezpieczeń Społecznych”.> 

Art.  86. 

1. Kontrolę wykonywania zadań i obowiązków w zakresie ubezpieczeń społecznych przez 

płatników składek przeprowadzają inspektorzy kontroli Zakładu. 

2. Kontrola może obejmować w szczególności: 

1) zgłaszanie do ubezpieczeń społecznych; 

2) prawidłowość i rzetelność obliczania, potrącania i opłacania składek oraz innych składek i 

wpłat, do których pobierania zobowiązany jest Zakład; 

3) ustalanie uprawnień do świadczeń z ubezpieczeń społecznych i wypłacanie tych świadczeń 

oraz dokonywanie rozliczeń z tego tytułu; 

4) prawidłowość i terminowość opracowywania wniosków o świadczenia emerytalne i 

rentowe; 

5) wystawianie zaświadczeń lub zgłaszanie danych dla celów ubezpieczeń społecznych; 

6) dokonywanie oględzin składników majątku płatników składek zalegających z opłatą 

należności z tytułu składek[.]  <;> 

<7) prawidłowość i rzetelność danych, informacji i oświadczeń przekazanych przez 

płatnika składek we wniosku, o którym mowa w art. 17a ust. 1.> 

 

 

 

U S T A W A   z dnia 17 listopada 1964 r. – Kodeks postępowania cywilnego (Dz. U. z 2023 

r. poz. 1550, z późn. zm.)  

Art.  4778. 

§  1. Do właściwości sądów okręgowych należą sprawy z zakresu ubezpieczeń społecznych, z 

wyjątkiem spraw, dla których zastrzeżona jest właściwość sądów rejonowych. 
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§  2. Do właściwości sądów rejonowych należą sprawy: 

1) o zasiłek chorobowy, wyrównawczy, opiekuńczy, macierzyński oraz pogrzebowy; 

2) o świadczenie rehabilitacyjne; 

3) o odszkodowanie z tytułu wypadku przy pracy rolniczej, wypadku w drodze do pracy lub z 

pracy, wypadku przy pracy lub choroby zawodowej, wypadku lub choroby zawodowej 

pozostającej w związku z czynną służbą wojskową albo służbą w Policji, Agencji 

Bezpieczeństwa Wewnętrznego, Agencji Wywiadu, Służbie Kontrwywiadu Wojskowego, 

Służbie Wywiadu Wojskowego, Centralnym Biurze Antykorupcyjnym, Straży Granicznej, 

Straży Marszałkowskiej, Biurze Ochrony Rządu, Służbie Ochrony Państwa, Służbie 

Więziennej, Państwowej Straży Pożarnej i Służbie Celno-Skarbowej; 

4) o ustalenie niepełnosprawności lub stopnia niepełnosprawności; 

4a)  o ustalenie poziomu potrzeby wsparcia[.] <;> 

<4b) o zwolnienie z opłacenia składek, o których mowa w art. 17a ustawy z dnia 

13 października 1998 r. o systemie ubezpieczeń społecznych (Dz. U. z 2024 r. poz. 

497).> 

5) (uchylony); 

6) (uchylony). 

 

 

 

U S T A W A   z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych (Dz. U. z 

2024 r. poz. 226 i 232) 

Art.  21. 

1. Wolne od podatku dochodowego są: 

(pkt 1-158 pominięto) 

159) odsetki od środków pieniężnych gromadzonych na podstawie umowy, o której mowa w 

art. 4 ust. 2 ustawy z dnia 26 maja 2023 r. o pomocy państwa w oszczędzaniu na cele 

mieszkaniowe, z uwzględnieniem art. 7 ust. 7 i 8 oraz art. 8 ust. 2 tej ustawy[.]  <;> 

<160) kwoty składek na ubezpieczenia społeczne zwolnione z obowiązku ich opłacenia 

zgodnie z art. 17a ustawy z dnia 13 października 1998 r. o systemie ubezpieczeń 

społecznych, kwoty składek na Fundusz Pracy zwolnione z obowiązku ich opłacenia 

zgodnie z art. 104 ust. 1 pkt 3 lit. l ustawy z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji 

zatrudnienia i instytucjach rynku pracy oraz kwoty składek na Fundusz 

https://sip.lex.pl/#/document/21844003?unitId=art(4)ust(2)&cm=DOCUMENT
https://sip.lex.pl/#/document/21844003?unitId=art(7)ust(7)&cm=DOCUMENT
https://sip.lex.pl/#/document/21844003?unitId=art(7)ust(8)&cm=DOCUMENT
https://sip.lex.pl/#/document/21844003?unitId=art(8)ust(2)&cm=DOCUMENT
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Solidarnościowy zwolnione z obowiązku ich opłacenia zgodnie z art. 4 ust. 1a ustawy 

z dnia 23 października 2018 r. o Funduszu Solidarnościowym (Dz. U. z 2024 r. poz. 

296).> 

 

 

 

U S T A W A   z dnia 20 listopada 1998 r. o zryczałtowanym podatku dochodowym od 

niektórych przychodów osiąganych przez osoby fizyczne (Dz. U. z 2022 r. poz. 2540 oraz z 

2023 r. poz. 1059 i 1414) 

[Art.  10. 

Zwolnienia od podatku dochodowego, o których mowa w art. 21 ust. 1 pkt 28a, 29, 29aa, 29b, 

43, 46, 46c, 47a, 71a, 102a, 111, 114, 121, 121a, 122, 125, 125a, 129, 131a, 136, 137 i 155 

ustawy o podatku dochodowym, stosuje się odpowiednio do podatników opłacających ryczałt 

od przychodów ewidencjonowanych.] 

< Art. 10. 

Zwolnienia od podatku dochodowego, o których mowa w art. 21 ust. 1 pkt 28a, 29, 29aa, 

29b, 43, 46, 46c, 47a, 71a, 102a, 111, 114, 121, 121a, 122, 125, 125a, 129, 131a, 136, 137, 

155 i 160 ustawy o podatku dochodowym, stosuje się odpowiednio do podatników 

opłacających ryczałt od przychodów ewidencjonowanych.> 

 

 

 

U S T A W A   z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy 

(Dz. U. z 2024 r. poz. 475) 

Art.  71. 

1. Prawo do zasiłku przysługuje bezrobotnemu za każdy dzień kalendarzowy od dnia 

zarejestrowania się we właściwym powiatowym urzędzie pracy, z zastrzeżeniem art. 75, 

jeżeli: 

1) nie ma dla niego propozycji odpowiedniej pracy, propozycji stażu, przygotowania 

zawodowego dorosłych, szkolenia, prac interwencyjnych lub robót publicznych oraz 

2) w okresie 18 miesięcy bezpośrednio poprzedzających dzień zarejestrowania, łącznie przez 

okres co najmniej 365 dni: 

https://sip.lex.pl/#/document/16794311?unitId=art(21)ust(1)pkt(28(a))&cm=DOCUMENT
https://sip.lex.pl/#/document/16794311?unitId=art(21)ust(1)pkt(29)&cm=DOCUMENT
https://sip.lex.pl/#/document/16794311?unitId=art(21)ust(1)pkt(29(aa))&cm=DOCUMENT
https://sip.lex.pl/#/document/16794311?unitId=art(21)ust(1)pkt(29(b))&cm=DOCUMENT
https://sip.lex.pl/#/document/16794311?unitId=art(21)ust(1)pkt(43)&cm=DOCUMENT
https://sip.lex.pl/#/document/16794311?unitId=art(21)ust(1)pkt(46)&cm=DOCUMENT
https://sip.lex.pl/#/document/16794311?unitId=art(21)ust(1)pkt(46(c))&cm=DOCUMENT
https://sip.lex.pl/#/document/16794311?unitId=art(21)ust(1)pkt(47(a))&cm=DOCUMENT
https://sip.lex.pl/#/document/16794311?unitId=art(21)ust(1)pkt(71(a))&cm=DOCUMENT
https://sip.lex.pl/#/document/16794311?unitId=art(21)ust(1)pkt(102(a))&cm=DOCUMENT
https://sip.lex.pl/#/document/16794311?unitId=art(21)ust(1)pkt(111)&cm=DOCUMENT
https://sip.lex.pl/#/document/16794311?unitId=art(21)ust(1)pkt(114)&cm=DOCUMENT
https://sip.lex.pl/#/document/16794311?unitId=art(21)ust(1)pkt(121)&cm=DOCUMENT
https://sip.lex.pl/#/document/16794311?unitId=art(21)ust(1)pkt(121(a))&cm=DOCUMENT
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a) był zatrudniony i osiągał wynagrodzenie w kwocie co najmniej minimalnego wynagrodzenia 

za pracę, od którego istnieje obowiązek opłacania składki na Fundusz Pracy, z 

zastrzeżeniem art. 104a-105; w okresie tym nie uwzględnia się okresów urlopów 

bezpłatnych trwających łącznie dłużej niż 30 dni, 

b) wykonywał pracę na podstawie umowy o pracę nakładczą i osiągał z tego tytułu dochód w 

wysokości co najmniej minimalnego wynagrodzenia za pracę, 

c) świadczył usługi na podstawie umowy agencyjnej lub umowy zlecenia albo innej umowy o 

świadczenie usług, do których zgodnie z przepisami ustawy z dnia 23 kwietnia 1964 r. - 

Kodeks cywilny stosuje się przepisy dotyczące zlecenia, albo współpracował przy 

wykonywaniu tych umów, przy czym podstawę wymiaru składek na ubezpieczenia 

społeczne i Fundusz Pracy stanowiła kwota co najmniej minimalnego wynagrodzenia za 

pracę w przeliczeniu na okres pełnego miesiąca, z zastrzeżeniem art. 104b ust. 2, 

d) opłacał składki na ubezpieczenia społeczne z tytułu prowadzenia pozarolniczej działalności 

lub współpracy, z zastrzeżeniem art. 104b ust. 2, przy czym podstawę wymiaru składek na 

ubezpieczenia społeczne i Fundusz Pracy stanowiła kwota co najmniej minimalnego 

wynagrodzenia za pracę, 

e) wykonywał pracę w okresie tymczasowego aresztowania lub odbywania kary pozbawienia 

wolności, przy czym podstawę wymiaru składek na ubezpieczenia społeczne i Fundusz 

Pracy stanowiła kwota co najmniej minimalnego wynagrodzenia za pracę, 

f) wykonywał pracę w rolniczej spółdzielni produkcyjnej, spółdzielni kółek rolniczych lub 

spółdzielni usług rolniczych, będąc członkiem tej spółdzielni, przy czym podstawę wymiaru 

składek na ubezpieczenia społeczne i Fundusz Pracy stanowiła kwota co najmniej 

minimalnego wynagrodzenia za pracę, 

g) opłacał składkę na Fundusz Pracy w związku z zatrudnieniem lub wykonywaniem innej 

pracy zarobkowej za granicą u pracodawcy zagranicznego w państwie niewymienionym w 

art. 1 ust. 3 pkt 2 lit. a-c, w wysokości 9,75% przeciętnego wynagrodzenia za każdy miesiąc 

zatrudnienia, 

h) był zatrudniony za granicą i przybył do Rzeczypospolitej Polskiej jako repatriant, 

i) był zatrudniony, pełnił służbę lub wykonywał inną pracę zarobkową i osiągał wynagrodzenie 

lub dochód, od którego istnieje obowiązek opłacania składki na Fundusz Pracy. 

2. Do 365 dni, o których mowa w ust. 1 pkt 2, zalicza się również okresy: 

1) zasadniczej służby wojskowej, przeszkolenia wojskowego, służby przygotowawczej, służby 

kandydackiej, kontraktowej zawodowej służby wojskowej, ćwiczeń wojskowych, 
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okresowej służby wojskowej, terytorialnej służby wojskowej pełnionej rotacyjnie lub 

służby wojskowej pełnionej w razie ogłoszenia mobilizacji i w czasie wojny oraz 

zasadniczej służby w obronie cywilnej i służby zastępczej, a także służby w charakterze 

funkcjonariusza, o którym mowa w ustawie z dnia 18 lutego 1994 r. o zaopatrzeniu 

emerytalnym funkcjonariuszy Policji, Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego, Agencji 

Wywiadu, Służby Kontrwywiadu Wojskowego, Służby Wywiadu Wojskowego, 

Centralnego Biura Antykorupcyjnego, Straży Granicznej, Straży Marszałkowskiej, Służby 

Ochrony Państwa, Państwowej Straży Pożarnej, Służby Celno-Skarbowej i Służby 

Więziennej oraz ich rodzin; 

2) urlopu wychowawczego udzielonego na podstawie odrębnych przepisów; 

3) pobierania renty z tytułu niezdolności do pracy lub służby, o której mowa w pkt 1, renty 

szkoleniowej oraz przypadające po ustaniu zatrudnienia, wykonywania innej pracy 

zarobkowej albo zaprzestaniu prowadzenia pozarolniczej działalności okresy pobierania 

zasiłku chorobowego, macierzyńskiego, zasiłku w wysokości zasiłku macierzyńskiego lub 

świadczenia rehabilitacyjnego, jeżeli podstawę wymiaru tych zasiłków i świadczenia, z 

uwzględnieniem kwoty składek na ubezpieczenia społeczne, stanowiła kwota wynosząca 

co najmniej minimalne wynagrodzenie za pracę; 

4) niewymienione w ust. 1 pkt 2, za które były opłacane składki na ubezpieczenia społeczne i 

Fundusz Pracy, jeżeli podstawę wymiaru składek stanowiła kwota wynosząca co najmniej 

minimalne wynagrodzenie za pracę; 

5) za które przyznano odszkodowanie z tytułu niezgodnego z przepisami rozwiązania przez 

pracodawcę stosunku pracy lub stosunku służbowego, oraz okres, za który wypłacono 

pracownikowi odszkodowanie z tytułu skrócenia okresu wypowiedzenia umowy o pracę; 

6) świadczenia usług na podstawie umowy uaktywniającej, o której mowa w art. 50 ustawy z 

dnia 4 lutego 2011 r. o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3 (Dz. U. z 2023 r. poz. 204 i 

1429); 

7) pobierania renty rodzinnej, w przypadku gdy nastąpił zbieg prawa do tej renty z prawem do 

renty z tytułu niezdolności do pracy i wybrano pobieranie renty rodzinnej; 

8) sprawowania osobistej opieki nad dzieckiem przez osoby, o których mowa w art. 6a ust. 1 

ustawy z dnia 13 października 1998 r. o systemie ubezpieczeń społecznych; 

9) pobierania świadczenia pielęgnacyjnego lub specjalnego zasiłku opiekuńczego na podstawie 

przepisów o świadczeniach rodzinnych, lub zasiłku dla opiekuna na podstawie przepisów o 

ustaleniu i wypłacie zasiłków dla opiekunów, jeżeli utrata prawa do nich była spowodowana 
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śmiercią osoby, nad którą opieka była sprawowana, albo przyznaniem osobie, nad którą 

opieka była sprawowana, prawa do świadczenia wspierającego, o którym mowa w ustawie 

z dnia 7 lipca 2023 r. o świadczeniu wspierającym (Dz. U. poz. 1429 i 2760). 

10) zatrudnienia z wynagrodzeniem poniżej minimalnego wynagrodzenia za pracę miesięcznie 

w przypadku osób, którym na podstawie art. 15g ustawy z dnia 2 marca 2020 r. o 

szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i 

zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji 

kryzysowych (Dz. U. z 2023 r. poz. 1327, 1429, 1723, 1860, 2029 i 2740) obniżono wymiar 

czasu pracy skutkujący obniżeniem wysokości wynagrodzenia poniżej minimalnego 

wynagrodzenia za pracę, jeżeli przed wskazanym obniżeniem wymiaru czasu pracy 

osiągały miesięcznie wynagrodzenie w kwocie co najmniej minimalnego wynagrodzenia 

za pracę[.]  <;> 

<11) finansowania składek za ubezpieczonego ze środków, o których mowa w art. 16 

ust. 4a ustawy z dnia 13 października 1998 r. o systemie ubezpieczeń społecznych, przy 

czym podstawę wymiaru składek na ubezpieczenia społeczne i Fundusz Pracy 

stanowiła kwota co najmniej minimalnego wynagrodzenia za pracę.> 

3. Prawo do zasiłku przysługuje bezrobotnym zwolnionym z zakładów karnych i aresztów 

śledczych, zarejestrowanym w okresie 30 dni od dnia zwolnienia, jeżeli suma okresów, o 

których mowa w ust. 1 pkt 2 i ust. 2, przypadających w okresie 18 miesięcy przed ostatnim 

pozbawieniem wolności oraz wykonywania pracy w okresie pozbawienia wolności 

wynosiła co najmniej 365 dni, przy czym podstawę wymiaru składek na ubezpieczenia 

społeczne i Fundusz Pracy stanowiła kwota w wysokości co najmniej minimalnego 

wynagrodzenia za pracę. W przypadku pozbawienia wolności w okresie pobierania zasiłku, 

po zwolnieniu z zakładu karnego lub aresztu śledczego przysługuje prawo do zasiłku na 

okres skrócony o okres pobierania zasiłku przed pozbawieniem wolności i w trakcie przerw 

w odbywaniu kary. 

4. Prawo do zasiłku przysługuje bezrobotnym zwolnionym z zasadniczej służby wojskowej lub 

okresowej służby wojskowej, jeżeli okres jej odbywania wynosił co najmniej 240 dni i 

przypadał w okresie 18 miesięcy poprzedzających dzień zarejestrowania się w powiatowym 

urzędzie pracy. 

5. (uchylony) 

6. W przypadku udokumentowania przez bezrobotnego okresu uprawniającego do zasiłku po 

upływie 7 dni od dnia zarejestrowania się w powiatowym urzędzie pracy, jednak w okresie 
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posiadania statusu bezrobotnego, prawo do zasiłku przysługuje od dnia udokumentowania 

tego prawa na okres, o którym mowa w art. 73 ust. 1. 

7. (uchylony) 

8. Minister właściwy do spraw pracy określi, w drodze rozporządzenia, szczegółowe warunki 

oraz tryb opłacania składek na Fundusz Pracy przez osoby podejmujące zatrudnienie lub 

inną pracę zarobkową za granicą u pracodawcy zagranicznego w państwie 

niewymienionym w art. 1 ust. 3 pkt 2 lit. a-c, uwzględniając zasady obowiązujące przy 

opłacaniu składek na ubezpieczenia społeczne, brak możliwości ich opłacania za okresy 

wsteczne oraz ich zwrotu, chyba że zostały wpłacone w wyższej od obowiązującej 

wysokości. 

Art.  104. 

1. Obowiązkowe składki na Fundusz Pracy, ustalone od kwot stanowiących podstawę wymiaru 

składek na ubezpieczenia emerytalne i rentowe bez stosowania ograniczenia, o którym 

mowa w art. 19 ust. 1 ustawy z dnia 13 października 1998 r. o systemie ubezpieczeń 

społecznych, wynoszących w przeliczeniu na okres miesiąca, co najmniej minimalne 

wynagrodzenie za pracę opłacają: 

1) pracodawcy oraz inne jednostki organizacyjne za osoby: 

a) pozostające w stosunku pracy lub stosunku służbowym, 

b) wykonujące pracę na podstawie umowy o pracę nakładczą, 

c) wykonujące pracę na podstawie umowy agencyjnej lub umowy zlecenia albo innej umowy 

o świadczenie usług, do której zgodnie z przepisami ustawy z dnia 23 kwietnia 1964 r. - 

Kodeks cywilny stosuje się przepisy dotyczące zlecenia, oraz za osoby z nimi 

współpracujące, z wyłączeniem osób świadczących pracę na podstawie umowy 

uaktywniającej, o której mowa w ustawie z dnia 4 lutego 2011 r. o opiece nad dziećmi w 

wieku do lat 3, 

d) wykonujące pracę w okresie odbywania kary pozbawienia wolności lub tymczasowego 

aresztowania, 

e) pobierające stypendia sportowe, 

f) otrzymujące świadczenie socjalne przysługujące na urlopie energetycznym lub urlopie 

górniczym, świadczenie górnicze lub górniczy zasiłek socjalny lub wynagrodzenie 

przysługujące w okresie świadczenia górniczego, stypendium na przekwalifikowanie lub 

kontraktu szkoleniowego - przewidziane w odrębnych przepisach, 
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g) za żołnierzy zawodowych oraz funkcjonariuszy niespełniających warunków do nabycia 

prawa do emerytury lub renty inwalidzkiej określonych w przepisach o zaopatrzeniu 

emerytalnym żołnierzy zawodowych oraz w przepisach o zaopatrzeniu emerytalnym 

funkcjonariuszy Policji, Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego, Agencji Wywiadu, 

Służby Kontrwywiadu Wojskowego, Służby Wywiadu Wojskowego, Centralnego Biura 

Antykorupcyjnego, Straży Granicznej, Straży Marszałkowskiej, Służby Ochrony Państwa, 

Państwowej Straży Pożarnej, Służby Celno-Skarbowej i Służby Więziennej oraz ich rodzin, 

za których, po zwolnieniu ze służby lub rozwiązaniu stosunku pracy, odprowadzono 

składkę na ubezpieczenia emerytalne i rentowe od uposażenia lub wynagrodzenia 

wypłaconego w okresie służby lub stosunku pracy na podstawie przepisów odrębnych, 

h) za funkcjonariuszy, którzy w chwili zwolnienia ze służby spełniają jedynie warunki do 

nabycia prawa do policyjnej renty inwalidzkiej, w przypadku przekazania składek na 

ubezpieczenie emerytalne i rentowe; 

1a) (uchylony); 

2) rolnicze spółdzielnie produkcyjne, spółdzielnie kółek rolniczych lub spółdzielnie usług 

rolniczych - za swoich członków, z wyjątkiem członków, którzy wnieśli wkład gruntowy o 

powierzchni użytków rolnych większej niż 2 ha przeliczeniowe; 

3) inne niż wymienione w pkt 1 i 2 osoby podlegające ubezpieczeniom emerytalnemu i 

rentowym lub zaopatrzeniu emerytalnemu, z wyjątkiem: 

a) duchownych, 

b) pobierających na podstawie przepisów o pomocy społecznej zasiłek stały, 

c) pobierających na podstawie przepisów o świadczeniach rodzinnych świadczenie 

pielęgnacyjne, specjalny zasiłek opiekuńczy lub dodatek do zasiłku rodzinnego z tytułu 

samotnego wychowywania dziecka, 

ca) pobierających na podstawie przepisów o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla opiekunów 

zasiłek dla opiekuna, 

d) podlegających ubezpieczeniu społecznemu rolników, 

e) żołnierzy niezawodowych w służbie czynnej, 

f) odbywających zastępcze formy służby wojskowej, 

g) przebywających na urlopach wychowawczych oraz pobierających zasiłek macierzyński, 

h) pobierających świadczenie szkoleniowe, o którym mowa w art. 70 ust. 6, 

i) osób świadczących pracę na podstawie umowy uaktywniającej, o której mowa w ustawie z 

dnia 4 lutego 2011 r. o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3, 
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j) osób sprawujących osobistą opiekę nad dzieckiem, o których mowa w art. 6a ust. 1 ustawy z 

dnia 13 października 1998 r. o systemie ubezpieczeń społecznych, 

k) doktorantów z tytułu otrzymanego stypendium doktoranckiego, o którym mowa w art. 209 

ust. 1 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. - Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce[.]  <,> 

< l) zwolnionych z obowiązku opłacenia składek za siebie zgodnie z art. 32 ust. 2 ustawy z 

dnia 13 października 1998 r. o systemie ubezpieczeń społecznych, w miesiącu 

korzystania ze zwolnienia z opłacenia składek na ubezpieczenia emerytalne, rentowe i 

wypadkowe zgodnie z art. 17a tej ustawy.> 

2. Wysokość składki na Fundusz Pracy określa ustawa budżetowa. 

3. W przypadku gdy kwoty, o których mowa w ust. 1, pochodzą z różnych źródeł, obowiązek 

opłacania składek na Fundusz Pracy powstaje wtedy, gdy łączna kwota stanowiąca 

podstawę wymiaru składek ustalona zgodnie z ust. 1 wynosi co najmniej minimalne 

wynagrodzenie za pracę. 

4. Osoba, do której ma zastosowanie przepis ust. 3, składa stosowne oświadczenie każdemu 

pracodawcy lub w terenowej jednostce organizacyjnej Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, 

jeżeli sama opłaca składki na ubezpieczenia społeczne. 

 

 

 

U S T A W A   z dnia 16 listopada 2016 r. o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz. U. z 2023 

r. poz. 615, z późn. zm.) 

Art.  52aa. 

<1.> Szef Krajowej Administracji Skarbowej informuje Zakład Ubezpieczeń Społecznych o 

zmianie formy opodatkowania lub kwoty rocznego przychodu lub rocznego dochodu 

uzyskanego przez podatnika będącego ubezpieczonym, o którym mowa w art. 18c ust. 1 

ustawy z dnia 13 października 1998 r. o systemie ubezpieczeń społecznych. 

<2. Zakład Ubezpieczeń Społecznych może wystąpić z wnioskiem do Szefa Krajowej 

Administracji Skarbowej o informację o kwocie rocznego przychodu z pozarolniczej 

działalności gospodarczej uzyskanego przez płatnika składek, o którym mowa w art. 

17a ustawy z dnia 13 października 1998 r. o systemie ubezpieczeń społecznych. 

Wymiana informacji odbywa się w formie elektronicznej.> 
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<> druk pogrubiony – tekst wstawiony przez Sejm 

 

U S T A W A   z dnia 23 października 2018 r. o Funduszu Solidarnościowym (Dz. U. z 2024 r. 

poz. 296) 

Art.  4. 

1. Do obowiązkowych składek na Fundusz stosuje się odpowiednio przepisy dotyczące 

obowiązkowych składek na Fundusz Pracy. 

<1a. Płatnik składek nie opłaca za siebie składki na Fundusz Solidarnościowy za miesiąc 

korzystania ze zwolnienia z opłacenia składek na ubezpieczenia emerytalne, rentowe i 

wypadkowe zgodnie z art. 17a ustawy z dnia 13 października 1998 r. o systemie 

ubezpieczeń społecznych oraz na Fundusz Pracy i Fundusz Solidarnościowy zgodnie z 

art. 32 ust. 2 tej ustawy.> 

2. Wysokość składki na Fundusz określa ustawa budżetowa. 

 

 

 

 


